
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il     21/6/2010    N.prot.     1874 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  67 
 
 
OGGETTO:   ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA BONIFICA DEL CAVO PLEZZA - 
PROROGA 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      DICIASSETTE     del mese di    GIUGNO      alle ore     12.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore    x        
          
                                                                     Totale   4           1      
                                             
                                   
                                                      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale supplente Dott. Carmen Cirigliano, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 



  
 

 
Su proposta del Sindaco 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA  la propria precedente deliberazione n. 38 del 16/3/2005 con la quale si prendeva atto della 
conclusione di un Accordo di programma tra il Comune di Tornaco, il Comune di Borgolavezzaro,  
la Provincia di Novara e l'Associazione irrigazione Est Sesia di Novara al fine di provvedere al 
recupero dall'inquinamento del Cavo Plezza, 
 
CONSIDERATO  che  le fasi di intervento previste fra gli obiettivi del Programma approvato con la 
sopracitata deliberazione non sono a tutt'oggi completate, e precisamente l'Obiettivo B è in corso di  
studio e predisposizione, 
 
DATO atto  che tale accordo, stipulato il 23/3/2005, prevedeva una durata di anni 5,  con possibilità 
di proroga qualora si verificasse la necessità di un lasso di tempo maggiore, 
 
 
RITENUTO opportuno, al fine di assicurare la prosecuzione dei lavori e il compimento delle opere 
necessarie al Recupero  e ripristino ambientale del Cavo Plezza, prorogare l'Accordo di programma 
medesimo per ulteriori 2 anni, e comunque fino al completamento dei lavori in  argomento,  per non 
vanificare quanto fin qui predisposto, 

 

VISTO l'art. 34 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina l'Accordo di programma,  

 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

VISTO lo Statuto comunale 

 
VISTO l’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e dato atto che sulla proposta della presente 
deliberazione sono state acquisite le attestazioni di regolarità tecnica resa dal segretario comunale, 

 

 
P R O P O N E  

 
 Di prorogare  per ulteriori 2 anni l'Accordo di Programma per il recupero ambientale del Cavo Plezza fra i 
Comuni di Tornaco e Borgolavezzaro, la Provincia di Novara e l'Associazione Irrigazione Est Sesia di Novara, 
 
 Di provvedere ad acquisire i rispettivi atti di adesione alla proroga da parte degli altri Enti interessati 
all'Accordo. 
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   17/6/2010  

           Il Segretario com. responsabile del servizio   
                                                                       F.to      Carmen Cirigliano 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

    ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di comunicare la proroga agli altri Enti partecipanti al Protocollo di Intesa per la successiva 

acquisizione delle adesioni alla proroga. 
 
3. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata e successiva  unanime votazione. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 

  

 

       

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Carmen Cirigliano 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal    21/6/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Carmen Cirigliano 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Carmen Cirigliano 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li,  17/6/2010                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Carmen Cirigliano 
 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

 


